

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>600.806.294</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	82.646.965	
Instrumentos Financeiros	196.418.523	
Operações de Crédito	316.832.625	
Outros Créditos	4.699.654	
Outros Valores e Bens	208.527	
<b>Permanente</b>	<b>19.397.819</b>	
Investimentos	8.588.058	
Imobilizado de Uso	10.637.735	
Intangível	172.027	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>620.204.113</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>552.747.679</b>	
Depósitos	361.374.173	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	71.599.103	
Relações Interfinanceiras	110.835.103	
Relações Interdependências	14.942	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.211.897	
Outras Obrigações	7.712.460	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>67.456.434</b>	
Capital Social	43.026.023	
Reserva de Sobras	21.233.395	
Resultado do Ano Corrente	3.197.016	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>620.204.113</b>	

**Simplicio Meurer**  
Presidente

**Gilvane Kern**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2022**

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>6.146.389</b>	<b>23.631.775</b>
Operações de Crédito	3.796.297	14.688.519
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.610.399	6.830.588
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	251
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	739.693	2.112.416
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(3.733.765)</b>	<b>(14.731.667)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.943.154)	(11.194.415)
Operações de Empréstimos e Repasses	(481.653)	(1.794.272)
Provisão para Operações de Créditos	(308.958)	(1.742.979)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.412.624</b>	<b>8.900.108</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.226.922)</b>	<b>(5.110.102)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	325.212	1.019.768
Rendas (Ingressos) de Tarifas	10.127	43.289
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(966.762)	(3.692.027)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(896.206)	(3.483.168)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(29.959)	(80.844)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	570.483	1.792.815
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(155.260)	(643.688)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.998)	(7.823)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(82.558)	(58.424)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.185.702</b>	<b>3.790.006</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>8.875</b>	<b>22.613</b>
Outras Receitas	9.752	70.725
Outras Despesas	(877)	(48.112)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.194.577</b>	<b>3.812.619</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(32.839)	(77.441)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(21.361)	(52.299)
Participações nos Resultados de Empregados	(121.466)	(485.863)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.018.912</b>	<b>3.197.016</b>

**Simplicio Meurer**  
Presidente

**Gilvane Kern**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC